Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 – CX.POSTAL 275 – CEP 19800-072 – FONE/FAX: (18) 3302.4144

Site: www.camaraassis.sp.gov.br    -    e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

                                                                                                                                                               Ata nº 01/13

1

ATA Nº 02 DA 1ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO DIA 18 DE
JANEIRO DE 2.013. Aos  dezoito dias do mês de janeiro do ano de dois
mil e treze, nesta cidade de Assis, Estado de São Paulo, em sua sede própria na
Rua José Bonifácio, nº 1001, às 17:hs:30min, reuniu-se, a Câmara Municipal
de Assis, sob a presidência do Presidente, Vereador EDUARDO DE
CAMARGO NETO, titular efetivo do cargo, secretariando os trabalhos, os
vereadores JOÃO DA SILVA FILHO, VALMIR DIONIZIO E
CLAUDECIR RODRIGUES MARTINS, Vice-Presidente, 1º e 2º
Secretários respectivamente da Câmara Municipal de Assis. Reunida a Câmara
o Senhor Presidente, Vereador Eduardo de Camargo Neto, convidou o Edil
Edson de Souza para proceder a leitura do Trecho Bíblico: “Salmos 125,
Versículos 01 à 05 e do Pai Nosso. Em seguida, o Senhor Presidente, Vereador
Eduardo de Camargo Neto, determinou ao Senhor 1º Secretário, Vereador
Valmir Dionizio, que procedesse a verificação de presença dos Senhores
Vereadores. 1ª Chamada: às 17h:33min: Adriano Romagnoli Pires, Alcides

Coelho, Alexandre Cobra Cyrino N. Vencio, Arlindo Alves de Sousa,

Claudecir Rodrigues Martins, Cristiano Santili, Edson de Souza, Eduardo de

Camargo Neto, João da Silva Filho, José Luiz Garcia, Paulo Mattioli Junior,

Reinaldo Farto Nunes, Thiago Hernandes de Souza Lima e Valmir Dionizio

(Vide Anexo 01). Havendo quorum regimental o Senhor Presidente, Vereador
Eduardo de Camargo Neto, invocando a proteção de Deus, deu início aos
trabalhos, colocando em votação a Ata nº 01, da Sessão Especial de Posse do
Senhor Prefeito, Vice-Prefeita e Vereadores, eleitos no Pleito de 07 de
Outubro do ano de 2.012, para 16ª Legislatura e Eleição dos Membros da
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Assis, realizada no dia 1º de
Janeiro de 2.013, que foi aprovada sem emendas e por unanimidade.
Conforme convocação, o Senhor Presidente, Vereador Eduardo de Camargo
Neto, determinou ao 1º Secretário, Vereador Valmir Dionizio, que procedesse
a leitura da Pauta da Ordem do Dia . Procedida a leitura da Pauta da Ordem
do Dia, o Senhor Presidente, Vereador Eduardo de Camargo Neto convidou o
Senhor Nicola Vasili Kumov para fazer uso da tribuna como Representante do
SEST/SENAT, antes de colocar em discussão o PROJETO DE LEI Nº
01/2013, de autoria do PODER EXECUTIVO. Ao termino do uso da palavra
do Senhor Nicola Vasili Kumov, os Vereadores fizeram seus questionamentos
e as perguntas e respostas estão inseridas no DVD 002/2013, de 18/01/2013.
Em seguida, o Senhor Presidente, Vereador Eduardo de Camargo Neto,
colocou em discussão o PROJETO DE LEI Nº 001/2013, de autoria do
PODER EXECUTIVO. Usaram da Palavra os Vereadores Reinaldo Farto

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 – CX.POSTAL 275 – CEP 19800-072 – FONE/FAX: (18) 3302.4144

Site: www.camaraassis.sp.gov.br    -    e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

                                                                                                                                                               Ata nº 01/13

2

Nunes, Paulo Mattioli Junior, Thiago Hernandes de Souza Lima, Adriano

Romagnoli Pires e José Luiz Garcia para suas considerações a respeito do
Projeto de Lei e suas palavras estão inseridas no DVD 002/2013, de
18/01/2013. Continuou em discussão o PROJETO DE LEI Nº 001/2013, de
autoria do PODER EXECUTIVO. Não houve mais nenhuma manifestação
dos Vereadores. Encerrada a discussão e colocado em votação, foi aprovado
com 14 (quatorze) votos favoráveis (Vide Anexo 02). Declaram voto os
Vereadores Alexandre Cobra C. N. Vencio, Claudecir Rodrigues Martins, José

Luiz Garcia e Reinaldo Farto Nunes. Portanto, foi aprovado por
unanimidade o PROJETO DE LEI Nº 001/2013, de autoria do PODER
EXECUTIVOo. Na seqüência, o Senhor Presidente, Vereador Eduardo de
Camargo Neto, convidou o Senhor Hermon Bergamasco Canton para fazer uso
da tribuna como representante da APRUMAR-Associação dos Produtores
Rurais do Município de Assis e Região, antes de colocar em discussão o
PROJETO DE LEI Nº 02/2013, de autoria do PODER EXECUTIVO. Ao
termino do uso da palavra do Senhor Hermon Bergamasco Canton, os
Vereadores fizeram seus questionamentos e as perguntas e respostas estão
inseridas no DVD 002/2013, de 18/01/2013. Ato contínuo, o Senhor
Presidente, Vereador Eduardo de Camargo Neto consultou se o plenário
autorizava a Senhora Lair da Silva, moradora do Complexo Prudenciana, usar
a Tribuna para falar do PROJETO DE LEI Nº 002/2013, do PODER
EXECUTIVO, o que foi aprovado unanimente. Ao termino do uso da palavra
da Senhora Lair da Silva, os Vereadores fizeram seus questionamentos e as
perguntas e respostas estão inseridas no DVD 002/2013, de 18/01/2013. Em
seguida, o Senhor Presidente, Vereador Eduardo de Camargo Neto, convidou o
Senhor Jorge Antonio Gefe de Carvalho, Chefe do Departamento de Cadastro
da Prefeitura Municipal de Assis, para falar com relação ao PROJETO DE
LEI Nº 002/2013 do PODER EXECUTIVO. Ao termino do uso da palavra
do Senhor Jorge Antonio Gefe de Carvalho, os Vereadores fizeram seus
questionamentos e as perguntas e respostas estão inseridas no DVD 002/2013,
de 18/01/2013.  Em seguida, o Senhor Presidente, Vereador Eduardo de
Camargo Neto, colocou em discussão o PROJETO DE LEI Nº 002/2013, de
autoria do PODER EXECUTIVO. Usaram da Palavra os Vereadores Thiago

Hernandes de Souza Lima, Reinaldo Farto Nunes, Paulo Mattioli Junior,

Adriano Romagnoli Pires, José Luiz Garcia, Claudecir Rodrigues Martins e

João da Silva Filho para suas considerações a respeito do Projeto de Lei e suas
palavras estão inseridas no DVD 002/2013, de 18/01/2013. Continuou em
discussão o Projeto de Lei nº 002/2013, de autoria do Poder Executivo. O

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 – CX.POSTAL 275 – CEP 19800-072 – FONE/FAX: (18) 3302.4144

Site: www.camaraassis.sp.gov.br    -    e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

                                                                                                                                                               Ata nº 01/13

3

Vereador Claudecir Rodrigues Martins solicitou votação invertida, o que foi
aprovado unanimente. Não houve mais nenhuma manifestação dos
Vereadores. Encerrada a discussão e colocado em votação, o PROJETO DE
LEI Nº 002/2013, DO PODER EXECUTIVO, teve 07(sete) votos favoráveis
(Vereadores Adriano Romagnoli Pires, Alcides Coelho, Alexandre Cobra C.

N. Vencio, Arlindo Alves de Sousa, Cristiano Santili, Jose Luiz Garcia e

Reinaldo Farto Nunes) e 07 (sete) votos contrários (Vereadores Bento Carlos

de Oliveira, Claudecir Rodrigues Martins, Edson de Souza, João da Silva

Filho, Paulo Mattioli Junior, Thiago Hernandes de S. Lima e Valmir

Dionizio). Portanto houve empate na votação do PROJETO DE LEI Nº
002/2013, DO PODER EXECUTIVO e o Senhor Presidente, Vereador
Eduardo de Camargo Neto votou favorável e o PROJETO DE LEI Nº
002/2013, DO PODER EXECUTIVO, foi aprovado com 08 (oito) votos
favoráveis e 07 (sete) votos contrários (Vide Anexo 02). Declaram voto os
Vereadores Thiago Hernandes de S. Lima, Reinaldo Farto Nunes, Paulo

Mattioli Junior, Edson de Souza, Arlindo Alves de Sousa e Adriano Romagnoli

Pires. Conforme a Resolução nº 83/03, o Senhor Presidente, Vereador
Eduardo de Camargo Neto, convidou o Vereador Edson de Souza para que
procedesse a Oração do Pai Nosso. O Vereador Edson de Souza procedeu a
Oração do Pai Nosso. Não havendo mais matéria para tratar na Ordem do Dia,
o Senhor Presidente, Vereador Eduardo de Camargo Neto, sob a proteção de
Deus, encerrou a presente Sessão às 23hs:18min e eu Francisco José Machado,
Secretário da Ata, lavrei à presente que uma vez conferida pelo 1º Secretário,
Vereador Valmir Dionizio, vai por ele assinado, juntamente com os demais
membros da Mesa, Presidente, Vice-Presidente e 2º Secretário.

 EDUARDO DE CAMARGO NETO
Presidente

      JOÃO DA SILVA FILHO

Vice-Presidente

VALMIR DIONIZIO
1ª Secretário

CLAUDECIR ROD. MARTINS
2º Secretário